
 

 

Životopis Jindřicha Hýrka  

 

 

Jindřich Hýrek se narodil 18. 2. 1952 v Semilech do podnikatelské rodiny. Rok 

před jeho narozením došlo ke znárodnění jejich pily (dokument o znárodnění se 

nakonec ukázal jako falešný). To v restitucích zapříčinilo ztrátu obrovského majetku. 

Otec Jindřich Hýrek nemohl dále pracovat na pile a byl donucen komunisty k jiné 

práci - noční rozvoz pečiva. V noci pracoval a přes den spal, aby se nemohl s nikým 

stýkat. Malý Jindřich se kvůli tomu ve svém dětství s otcem téměř nevídal.  

 

Významnou postavou jeho dětství byl prastrýc Josef Žofka, který se mu hodně 

věnoval a naučil ho mnoha dovednostem, které využívá až do dnes.  Josef Žofka byl 

velice zručný, živil se jako soustružník dřeva. V tomto oboru byl mistr. 

   Jindřich Hýrek žil v Lomnici nad Popelkou se svou rodinou: otcem Jindřichem, 

matkou Jaroslavou, dědečkem také Jindřichem, babičkou Annou a již zmíněným 

prastrýčkem Josefem Žofkou. V Lomnici vystudoval základní školu.  

 

Po dokončení základního vzdělání šel studovat na Střední průmyslovou školu 

do Jičína. Dále se rozhodl jít na ČVUT do Prahy. Po promoci ve škole setrval jako 

vědecký pracovník.  Zároveň psal disertační práci. Na té pracoval až do chvíle, než 

jeho sestra Květa na konci 70. let emigrovala do Švédska za příbuznými. Na žádost 

komunistické strany musel Jindřich Hýrek ze školy odejít.  

 

Šel pracovat jako dělník do ČKD, třísměnného provozu. Tím, že už Jindřich 

Hýrek nestudoval, byl povolán na vojnu až do dalekého Prešova.  

Díky svým znalostem techniky uměl leccos velitelům opravit, tak mohl často jezdit 

domů „na opušťák“.  

 

Po vojně se oženil a měl děti. Rozhodl se jako učitel vrátit na střední 

průmyslovou školu do Jičína, kde učil dalších dvacet let. V současnosti je Jindřich 

Hýrek podnikatelem a zajímá se o novodobé technologie.  


